[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2011

                                        № 1262
Об отраслевой  программе  «Об
улучшении  условий и охраны труда
в образовательных учреждениях

МО «Ахтубинский район»

Руководствуясь п.7  ст.51 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в ред. Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ), в целях улучшения условий и охраны труда в образовательных учреждениях Ахтубинского  района, администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отраслевую программу «Об улучшении условий и охраны труда в образовательных учреждениях  МО «Ахтубинский район» (далее – Программа) (прилагается).

2. Организационному отделу администрации МО «Ахтубинский район» (Бережко М.В.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район».

3. Отделу контроля   и обработки информации администрации МО «Ахтубинский   район»  (Свиридова Л.В.)   опубликовать  настоящее постановление в газете «Ахтубинская правда».

Глава муниципального образования                                              В.А. Ведищев

     УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением администрации

                                                      МО «Ахтубинский район»

                                                от  18.10.2011  № 1263
Отраслевая программа

«Об улучшении условий и  охраны  труда

в образовательных учреждениях

МО «Ахтубинский район» на 2012 – 2015 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Отраслевая программа «Об улучшении условий и охраны труда в образовательных учреждениях МО «Ахтубинский район».

	Основание для разработки Программы

Заказчик Программы
	Трудовой кодекс Российской Федерации;

Закон РФ  «Об образовании».

Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район».

	Основные разработчики

 Программы
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район».

	Цели и задачи Программы
	Цели:

а) обеспечение конституционных прав граждан на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, сохранения их жизни и здоровья;

б) снижение производственного травма​тизма, травматизма среди воспитанников и обучающихся, профессиональной забо-леваемости работников образователь​ных учреждений;

в) повышение уровня правовой и соци​альной защиты работников от профес​сиональных рисков.

Задачи:

а) реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда;

б)  организация работы по охране труда в соответствии с требованиями законно-дательства по охране труда и иными нормативными правовыми  актами по охране труда;

в) информационное и организационное обеспечение охраны труда;

г) профилактические мероприятия, направленные на сокращение несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися и профессиональных заболеваний.

	Сроки реализации Программы
	2012-2015 годы.

	Объемы и источники

финансирования Программы

Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы

	Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет   14459,96 тыс. рублей, в том числе по годам:
2012 – 4052,74

2013 – 3625,14

2014 – 3379,94

2015 – 3402,14

Совершенствование системы  управления ох​раной труда;

снижение травматизма, профес​сиональной и общей заболеваемо​сти и предупреждение чрезвычайных си​туа​ций;

 улучшение усло​вий труда и социального положения ра​ботников образовательных учреждений.

1. Содержание проблемы и  необходимость её решения  программными методами

В период становления  рыночных отношений  экономическая и социальная нестабильность резко обострила вопросы соблюдения конституционных  прав  граждан  на  безопасные условия труда,  а также вопросы социальной защиты в случаях получения травм и профессиональных заболеваний.

В образовательных учреждениях МО «Ахтубинский район» имеется широкий спектр опасных и вредных технологических процессов, производственного оборудования и материалов, используемых в учебных целях. Таким образом, обеспечение сохранения жизни и здоровья работников и обучающихся является для управления образования весьма актуальной проблемой.

В образовательных учреждениях, где закладываются основы знаний безопасного поведения, по-прежнему происходят несчастные случаи, в т.ч. и со смертельным исходом как среди работающих, так и обучающихся.

Содержание самого термина «охрана труда» близко к понятию «обеспечение безопасности жизнедеятельности». Несоблюдение норм охраны труда идет вразрез с кодексом законов о труде РФ, так как главной целью этой службы в системе образования является сохранение жизни и здоровья воспитанников, обучающихся и работающих в процессе труда, воспитания и организованного отдыха.

Обеспечивая налаженную работу по охране труда в системе образования, мы добиваемся обеспечения создания здоровых и безопасных условий работы, предупреждения детского и взрослого травматизма, безопасной эксплуатации зданий, оборудования и технических средств обучения, создания оптимального режима труда и обучения.

В  структуре  профессиональных заболеваний основное место занимают болезни опорно-двигательного аппарата, верхних дыхательных путей, органов  слуха.

        Проведенный анализ  фактического состояния условий и охраны труда,   несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися и    профессиональной заболеваемости работников образовательных учреждениях МО «Ахтубинский район» указывает на необходимость разработки и осуществления  отраслевой Программы «Об улучшении условий и  охраны  труда в образовательных учреждениях  МО «Ахтубинский район» на 2012 – 2015 годы».
Программа предусматривает   разработку   и    осуществление комплекса первоочередных мероприятий по предупреждению несчастных случаев и сохранению жизни и здоровья воспитанников, обучающихся и работников, а также сведение к минимуму причин травматизма.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы является:

         - обеспечение конституционных прав граждан на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, сохранения их жизни и здоровья;

         - снижение травматизма среди воспитанников и обучающихся, профессиональной за​болеваемости работников образователь​ных учреждений;

         -  повышение уровня правовой и соци​альной защиты работников от профес​сиональных рисков.

Для реализации этих целей Программа предусматривает решение следующих задач:

        - реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда;

          -  организация работы по охране труда в соответствии с требованиями законодательства по охране труда и иными нормативными правовыми  актами по охране труда;

         -  информационное и организационное обеспечение охраны труда;

         - профилактические мероприятия, направленные на сокращение несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися и профессиональных заболеваний.

3. Срок реализации Программы

        Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 4-х лет (2012-2015 гг.)
4. Система программных мероприятий

Мероприятия Программы   определены   на   основе    анализа состояния условий и охраны труда работников, статистики несчастных случаев с воспитанниками и обучающимися образовательных учреждений МО «Ахтубинский район» за последние годы,  проведенных  управлением образования администрации МО «Ахтубинский район», с учетом предложений органов надзора и контроля,  Ахтубинской территориальной организацией Профсоюза работников народного образования и Науки РФ.

Система программных  мероприятий   объединяет   работы по следующим направлениям:

    -  правовое и нормативное обеспечение;
    -  организационно-методическое обеспечение;

    -  мероприятия по улучшению условий труда.

4.1. Правовое и нормативное обеспечение

Важнейшим элементом по обеспечению безопасных  условий труда является создание развитой нормативной правовой базы.

Данный раздел  Программы  предусматривает:

- обеспечение учреждений образования нормативными документами, правилами и инструкциями по охране труда;

- комплектование фонда нормативно-технической документации по охране труда;

- лицензирование образовательной деятельности учреждений образования.

     4.2. Организационно-методическое обеспечение

Вопросы организационно-методического обеспечения  занимают особое место в  общей системе управления охраной труда.
Для их решения необходимо:
        -  изучение и внедрение передового опыта работы по  вопросам охраны труда;

        - обучение и проверка знаний по охране труда  руководителей образовательных учреждений;

        -  обучение  (повышение  квалификации)  по  вопросам  охраны труда  руководителей  и  специалистов управления образованием МО «Ахтубинский район»;

        -  обучение и проверка знаний по охране труда операторов котельных установок;

        - обучение и проверка знаний: ответственных за тепловое хозяйство, за электрохозяйство, за организацию перевозки учащихся, ответственных по противопожарной безопасности и водителей автотранспорта;
        - организация совещаний по вопросу охраны труда, пожарной безопасности, производственному травматизму и травматизму среди обучающихся и воспитанников;

        - проведение анализа состояния травматизма в образовательных учреждениях;

       -  разработка, утверждение и размножение инструкций по охране труда, программ вводного инструктажа и отдельно программ инструктажа на рабочем месте в образовательных учреждениях;

       - проведение районных смотров-конкурсов  на лучшее состояние условий  и  охраны труда в образовательных учреждениях МО «Ахтубинский район».
4.3. Мероприятия по улучшению условий труда

В соответствии с Трудовым кодексом РФ под охраной труда понимается  система  сохранения жизни и здоровья работников  в  процессе  трудовой  деятельности,  включающая  в себя  правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилак-тические, реабилитационные и иные мероприятия.

Следствием неудовлетворительных условий труда является возникновение у работающих профессиональных заболеваний. Тревогу вызывает  то  обстоятельство,  что  у  большинства  работающих выявляются   запущенные формы профессиональной патологии, приводящие к стойкому  ограничению   или   полной   утрате трудоспособности.

Программой  предусматривается:
        -   проведение аттестации рабочих мест в образовательных учреждениях;

        -   проведение предварительных и периодических медицинских осмотров;

        -   проведение ремонта зданий образовательных учреждений;

        -   обеспечение работников спецодеждой;

        -   приобретение моющих, дезинфицирующих средств;

        -   установка и обслуживание тревожной кнопки.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств муниципального образования «Ахтубинский район».

 Общий объем финансирования программных мероприятий в 2012-2015 годах  составляет  14459,96 тыс. руб., в том числе по годам:

2012 – 4052,74

2013 – 3625,14

2014 – 3379,94

2015 – 3402,14.
Финансовое обеспечение мероприятий с распределением расходов по срокам и источникам финансирования представлено в перечне мероприятий Программы.

 При изменении объемов финансирования перечень программных мероприятий может корректироваться.

6.  Прогноз социально-экономических и иных последствий

реализации Программы

В результате  реализации Программы будут  определены  новые  подходы  к созданию  единой системы мониторинга условий  и  охраны труда, травматизма и профессиональной заболеваемости.

Проведение технических и санитарно-гигиенических мероприятий будет способствовать приведению эксплуатируемого оборудования, зданий, сооружений и технологических процессов в соответствие с требованиями стандартов, норм и правил.
Весь комплекс мероприятий обеспечит снижение травматизма среди воспитанников и обучающихся, профессиональной заболеваемости и уменьшит расходы по компенсации потерь здоровья в результате производственной деятельности.

7. Перечень мероприятий Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	Источники финанси-рования

	2012 г
	2013 г
	2014 г
	2015 г

	I
	Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Обеспечение учреждений образования нормативными документами, правилами и инструкциями по охране труда
	Ежегодно
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	2
	2
	2
	2
	Муниц. бюджет

	2
	Заключение соглашения по охране труда между работодателем и профкомом учреждения
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	-
	-
	-

	3
	Лицензирование образовательной деятельности
	По мере необходимости
	Образовательные  учреждения
	2,6
	-
	7,8
	30
	Муниц. бюджет

	4
	Комплектование фонда нормативно-технической документации по охране труда
	Ежегодно
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	-
	-
	-
	-

	II
	Организационно-методическое обеспечение

	1
	Изучение и распространение передового отечественного и зарубежного  опыта по улучшению условий и охраны труда
	Ежегодно
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	2
	2
	2
	2
	Муниц. бюджет

	2
	Обучение и проверка знаний по охране труда руководителей, заместителей руководителей, уполномоченных представителей по охране труда образовательных учреждений
	1 раз в три года, вновь назначенных в течение месяца
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»;

образовательные учреждения
	-
	60
	-
	-
	Муниц. бюджет

	3
	Обучение и проверка знаний по охране труда сотрудников образовательных учреждений
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	-
	-
	-
	-

	4
	Обучение и проверка знаний по охране труда операторов котельных установок
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	70
	100
	100
	100
	Муниц. бюджет

	5
	Обучение и проверка знаний ответственных за тепло- и электрохозяйство
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	226,8
	226,8
	226,8
	226,8
	Муниц. бюджет

	6
	Обучение ответственных за организацию перевозки учащихся
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	36
	36
	36
	36
	Муниц. бюджет

	7
	Обучение и проверка знаний водителей автотранспорта
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	26
	26
	26
	26
	Муниц. бюджет

	8
	Предрейсовый и послерейсовый осмотр автотранспорта
	Ежедневно
	Образовательные  учреждения
	200
	200
	200
	200
	Муниц. бюджет

	9
	Проведение технического обслуживания автотранспорта
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	100
	100
	100
	100
	Муниц. бюджет

	10
	Проведение технического осмотра автотранспорта
	2 раза в год
	Образовательные  учреждения
	13,34
	13,34
	13,34
	13.34
	Муниц. бюджет

	11
	Организация обучения работающих и обуча-ющихся в учреждении мерам обеспечения по-жарной безопасности, особенно в чрезвычай-ных ситуациях и проведение тренировочных мероприятий по эвакуации всего персонала
	2 раза в год
	Образовательные  учреждения
	-
	-
	-
	-

	12
	Профессиональная – гигиеническая подготовка работников пищеблоков
	Ежегодно
	Территориальное управление Роспотребнадзора по Астраханской области  Ахтубинском, Харабалинском районах и ЗАТО  Знаменск,

Образовательные  учреждения
	10
	10
	10
	10
	Муниц. бюджет

	13
	Организация кабинетов, уголков по технике безопасности приобретение для  них наглядных пособий.
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения,

Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	5
	5
	5
	5
	Муниц. бюджет

	14
	Разработка, утверждение и размножение инструкций по охране труда, отдельно по видам работ и отдельно по профессиям образовательного учреждения.
	Переоформляются

1 раз в 2 года
	Образовательные  учреждения,

Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	2
	2
	2
	2
	Муниц. бюджет

	15
	Разработка и утверждение программ вводного инструктажа и отдельно программ инструктажа на рабочем месте в подразделениях учреждения
	Переоформляются

1 раз в 2 года
	Образовательные  учреждения
	2
	2
	2
	2
	Муниц. бюджет

	16
	Разработка, утверждение инструкций о мерах пожарной безопасности
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	2
	2
	2
	2
	Муниц. бюджет

	17
	Проведение в образовательных учреждениях лекций, бесед, викторин, конкурсов и других мероприятий на тему «Пожарная безопасность»
	В течение года
	Образовательные  учреждения
	-
	-
	-
	-

	18
	Расследование и учет несчастных случаев  с сотрудниками образовательных учреждений
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения,

Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	-
	-
	-
	-

	19
	Расследование и учет несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения,

Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	-
	-
	-
	-

	20
	Проведение анализа состояния травматизма в образовательных учреждениях
	Ежегодно
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	-
	-
	-
	-

	21
	Организация совещаний по вопросу охраны труда, пожарной безопасности, производственному травматизму и травматизму среди обучающихся и воспитанников
	Ежегодно
	Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»;

Образовательные  учреждения
	-
	-
	-
	-

	22
	Проведение  районных смотров-конкурсов  на лучшее состояние условий  и  охраны труда в образовательных учреждениях МО «Ахтубинский район»
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения,

Управление образованием администрации МО «Ахтубинский район»
	30
	40
	40
	40
	Муниц. бюджет

	III
	Мероприятия по улучшению условий труда

	1
	 Медицинский осмотр персонала,  согласно перечню обязательных медосмотров
	В соответ-ствии с должностями
	Образовательные  учреждения

МУЗ «АЦРБ»
	30
	35
	35
	35
	Муниц. бюджет

	2
	Медицинский осмотр обучающихся и воспитанников
	Ежегодно
	МУЗ «АЦРБ»,

Образовательные  учреждения
	-
	-
	-
	-

	3
	Медицинский осмотр водителей
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения

МУЗ «АЦРБ»
	20
	20
	20
	20
	Муниц. бюджет

	4
	Аттестация рабочих мест по условиям труда
	1 раз в 5 лет
	Образовательные  учреждения
	1000
	500
	300
	300
	Муниц. бюджет

	5
	Обеспечение работников спецодеждой (один комплект – 500 руб.)
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	500
	500
	500
	500
	Муниц. бюджет

	6
	Проведение общего технического осмотра зданий и других сооружений на соответствие безопасной эксплуатации
	2 раза в год (весной и осенью)
	Образовательные  учреждения

	-
	-
	-
	-

	7
	Проведение испытания устройств заземления (зануления) и изоляции проводов электро-систем здания на соответствие безопасной эксплуатации.
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения

	60
	65
	70
	70
	Муниц. бюджет

	8
	Приобретение оборудования (мебели,  холодильников и эл. плит)
	Ежегодно
	Образовательные  учреждения
	1000
	1000
	1000
	1000
	Муниц. бюджет

	9
	Приобретение моющих, дезинфицирующих средств
	Ежемесячно
	Образовательные  учреждения

	500
	500
	500
	500
	Муниц. бюджет

	10
	Установка тревожной кнопки
	По мере необходимо-сти

	Образовательные  учреждения
	135
	100
	100
	100
	Муниц. бюджет

	11
	Обслуживание тревожной сигнализации
	В течение года
	Образовательные  учреждения
	78
	78
	80
	80
	Муниц. бюджет

	Итого:

	4052,74
	3625,14
	3379,94
	3402,14

Верно: